
Výroční zpráva městské knihovny za rok 2025 
 

Sídlo:  
Městská knihovna Egona Hostovského, Komenského náměstí 8, 549 31 Hronov 
telefon: +420 491 483 480; +420 491 483 597 
e-mail:  info@knihovnahronov.cz, mkhronov@seznam.cz 

Webové stránky  : www.knihovnahronov.cz 

Facebook  :  www.facebook.com/mestska.knihovna.hronov  
                             www.facebook.com/knihovna.eh.hronov 

Instagram  : https://www.instagram.com/mestskaknihovnahronov  
 
Zaměstnanci:  
Vedoucí knihovny: Marek Dvorský (e-mail: dvorsky@knihovnahronov.cz) 
Oddělení pro dospělé čtenáře: Jana Polejová (e-mail: polejova@knihovnahronov.cz) 

Oddělení pro děti a mládež: Mgr. Markéta Maršíková 
(e-mail: marsikova@knihovnahronov.cz)    

Výpůjční služby, balení knih, pomocné knihovnické práce: Ludmila Smolová  

(e-mail: smolova@knihovnahronov.cz) 
 
Provozní doba:  

Oddělení pro dospělé čtenáře: 
Pondělí  8:30 – 11:00  12:30 – 17:30 

                         Úterý      8:30 – 11:00     12:30 – 17:30 
Čtvrtek  8:30 – 11:00  12:30 – 17:30 

                         Sobota               8:30 – 11:00 
Červenec - srpen: v sobotu zavřeno 

 
Oddělení pro děti a mládež: 

Pondělí, úterý, čtvrtek:       12:30 – 17:00 
V době letních prázdnin: úterý, čtvrtek: 12:30 – 16:00 

 

 

Poslání a činnost knihovny: 
 
Knihovna Egona Hostovského je knihovnou základní ve smyslu § 3 a 12 zákona  
č. 257/2001 Sb. (Knihovní zákon) a je zřízena za účelem poskytovat rovným 
způsobem všem občanům bez rozdílu veřejné knihovnické a informační služby 
vymezené v § 2, 4 a 14 knihovního zákona. 
 
Knihovna poskytuje uživatelům tyto veřejné knihovnické a informační služby:  
Jsou to zejména:  
- půjčování informačních pramenů – absenční a prezenční  
- půjčování informačních pramenů meziknihovní výpůjční službou  
- informační služby (bibliografické, faktografické)  
- reprografické služby  
- rezervování požadovaných dokumentů  
- informace z počítačových databází a informačních sítí vč. přístupu do sítě    
  internetu  
- informace z oblasti státní správy  

http://www.facebook.com/knihovna.eh.hronov
https://www.instagram.com/mestskaknihovnahronov


Základní výpůjční služby poskytujeme bezplatně.  
Knihovna účtuje poplatky za registraci uživatelů, sankční poplatky, 

reprografické a jiné kopírovací služby, meziknihovní služby a další 

specializované služby. Veškeré finanční částky jsou knihovnou účtovány 

podle zásad KŘ (knihovní řád) a ve výši stanovené ceníkem, který je 

přílohou KŘ. 

 
 
Přehled vykazovaných statistických ukazatelů: 
 
798 registrovaných čtenářů (z toho 365 dětských čtenářů) si v obou odděleních 
knihovny vypůjčilo 20 346 svazků beletrie a odborné literatury, z toho 1 071 
periodik. Návštěvnost knihovny čítá 12 056 návštěvníků, z toho 8 467 tvořili 
návštěvníci půjčoven, 3 589 osob se zúčastnilo kulturních a vzdělávacích akcí. 
Připojení do sítě internetu využilo celkem 241 osob.  
Na webové stránky knihovny vstoupilo 6 535 zájemců, v elektronickém katalogu on-
line pátralo 11 008 čtenářů a uživatelská konta vykázala 1 473 návštěv. Do fondu 
knihovny přibylo 1 274 nových svazků, 4 216 knih bylo vyřazeno z důvodu ztráty, 
zničení či neaktuálnosti díla odborného charakteru. Knihovní fond obsahoval v závěru 
roku 34 465 knihovních jednotek, k dispozici bylo 35 titulů periodik včetně celostátního 
a regionálního denního tisku. Ve volném výběru je cca 21 250 svazků, ostatní fond je 
v depozitářích, regionálním fondu a příruční knihovně. 
Meziknihovní výpůjční službou jsme z jiných knihoven zapůjčili našim čtenářům 
celkem 78 knih a publikací. Z naší knihovny jsme poskytli zájemcům z jiných knihoven 
33 knih a publikací. 
Na nákup knih a časopisů knihovna vydala celkem 345 307,- Kč. 109 091,- Kč bylo 
vybráno na čtenářských poplatcích, z toho dobrovolné příspěvky od čtenářů  
a sponzorské dary činily 12 499,- Kč. Prodejem vyřazených knih jsme získali 21 400,- 
Kč. 
 
Zhodnocení finančního zajištění knihoven, granty, investice: 
Sponzorský dar od společnosti Saar Gummi Czech s.r.o. Červený Kostelec na nákup 
elektronických knih (Kouzelné čtení) z vydavatelství Albi v částce 5 000,- Kč. Dotačním 
titulem od Královehradeckého kraje na Modernizaci prostorového a technického 
vybavení knihoven jsme získali 47 100,- Kč. 
 
Knihovní fondy:  
Nákup knih a periodik: 345 307 Kč, což je o 5 307 Kč více než schválený rozpočet a  
o 10 346 Kč více než v roce 2024. Při nákupu knihovních jednotek využíváme akční 
nabídky nakladatelství JOTA s 50% slevou, nakl. ČAS 40 %, akční nabídky 
knihylevneonline.cz Davida Šenkeříka a dalších dealerů zlevněných knih. Většinový 
nákup knih jsme realizovali přes Akviziční portál a knihkupectví Kosmas v Hradci 
Králové. Přírůstky za rok 2025 tvoří 3,70 % objemu knihovního fondu. Obrat knihovního 
fondu je dle výpočtu 0,58 (tento údaj se výrazně zmenšil v důsledku změny ve statistice 
díky nezapočítávání prolongací). Výdaj na nákup knihovního fondu máme v roce 2025 
55,87 Kč na jednoho obyvatele. Na začátku července 2025 jsme provedli pravidelnou 
revizi knihovního fondu. Výsledek byl překvapující – pouze 15 chybějících titulů!   
 
 
 



Vývoj knihovnických služeb:  
Fyzická návštěvnost knihovny se od pandemie pozvolna blíží k předcovidovým číslům, 
v počtu registrovaných čtenářů se blížíme na úroveň roku 2019. I nadále se projevuje 
absence čtenářského zájmu věkové kategorie 30-50 let. Oproti loňskému roku máme 
nižší počty výpůjček, což je hlavně zapříčiněno změnou metodiky ve výpočtu 
statistických ukazatelů. Velký zájem trvá o interaktivní knihy (Kouzelné čtení) 
z vydavatelství Albi. Počet návštěvníků využívajících internet v knihovně celkově se 
mírně zvýšil, v oddělení pro děti je však využíván zřídka. Velký nárůst návštěvnosti 
jsme zaznamenali u akcí pro školy a veřejnost. V roce 2025 jsme pořádali o 46 akcí 
více než v roce předchozím a opět se nám zvýšila návštěvnost doprovodných    
programů festivalu Jiráskův Hronov. 
 
 
Akce pro školy a veřejnost (shrnutí):  
V roce 2025 naše knihovna uspořádala celkem 11 dílniček zaměřených na vyrábění,  
75 programů pro školní a předškolní děti, 12 literárních a cestopisných přednášek pro 
širokou veřejnost a samozřejmě také Noc s Andersenem, doprovodné programy 
k festivalu Jiráskův Hronov včetně velice úspěšného „Hronovského stopování“. Také 
jsme se připojili k Halloweenské akci pořádané KIS Hronov. Oblíbené jsou programy 
pro děti a rodiče tzv. Pohádkohraní (v rámci Bookstartu pro 3-6 let – 13 programů), 
Knihomrně a… (Bookstart pro 0–3 roky – 7 programů). Dále pokračujeme v partnerské 
spolupráci s knihovnou v Kudowě Zdrój. Pravidelně pokračujeme v akcích pasování 
prvňáčků a pasování předškoláčků na školáky. Druhým rokem spolupracujeme se 
speciální školou Nona a také s dětskou skupinou Myšička (nejmenší děti do 3 let). 
V prvním pololetí školního roku 2025/2026 jsme zkusili udělat prázdninový program 
pro školáky (podzimní prázdniny 29. 10. a vánoční prázdniny 22. 12.), což mělo 
výborný ohlas a návštěvnost předčila naše očekávání, proto v tom budeme nadále  
pokračovat. Každoročně v době letních prázdnin v naší knihovně vystavují žáci ZUŠ 
Hronov pod vedením p. učitele Fialy svá výtvarná díla.  
 
Rozvoj online služeb a akcí ve virtuálním prostoru  
U on-line služeb je stále více využíván systém objednávek knih, které jsou volné k 
vypůjčení. Tuto službu (on-line objednávky) nemáme zpoplatněnou a čtenáři je 
oblíbená. Také se pomalu začíná více využívat možnost placení poplatků přes on-line 
katalog systémem Go-Pay, na který jsme v roce 2021 dostali příspěvek VISK 3. Spolu 
s tím je patrný i nárůst bezkontaktních plateb platebním terminálem v oddělení pro 
dospělé. Akce ve virtuálním prostoru jsme nepořádali a zatím o tom ani neuvažujeme, 
dokud nepřijde nějaký významný impuls, protože zatím není ze strany veřejnosti 
poptávka.   

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Akce městské knihovny v roce 2025: 
 

Jarní blok: 
 
BOOKSTART – Pohádkohraní a zoubkové příběhy (13. ledna 2025) 
V sobotu 13. ledna proběhlo další setkání v rámci projektu S knížkou do života pro děti 
od 3 let. Zoubkové příběhy přilákaly spoustu malých čtenářů v doprovodu maminek, 
tatínků i babiček. Společně jsme si vyprávěli pohádku z kufříku „I příšery si čistí zuby“. 
Děti si v průběhu pohádky připomněly, proč je důležité si zoubky čistit a jak o ně 
správně pečovat, aby se u nás nezabydlel strašák Kazizub. Po pohádce následovaly 
tematické aktivity, hry, prohlížení knížek a hlavně předání dárkových čtenářských setů, 
které jsme mohli pro děti pořídit díky podpoře Královéhradeckého kraje. 
Příběhy staré Prahy – pro ZŠ Hronov 4. A (14. ledna 2025) 
Čtvrťáci se začínají ve škole seznamovat s naší vlastí, a tak jsme se tentokrát společně 
podívali do Prahy - matky měst. Sice jsme tam nevyrazili osobně, ale pomocí knih a 
příběhů. V mapách jsme hledali nejznámější historické památky, v knihách jsme si 
prohlíželi jejich historickou i současnou podobu a také jsme pátrali po pověstech, které 
se k místům vážou. Samy děti nakonec s hrdostí zhodnotily, že naše hlavní město patří 
bezpochyby mezi ta nejkrásnější města na světě. 
Krteček – pro ZŠ NONA (15. ledna 2025) 
V novém roce jsme navázali spolupráci se ZŠ NONA. Dnes k nám do knihovny přišly 
menší děti na program s Krtečkem. Povídali jsme si o oblíbených pohádkách a pak se 
vydali s Krtečkem hledat jeho kamarády a plnit úkoly, které nám připravili. 
KAMISHIBAI pro ZŠ NONA (čtvrtek 16. ledna 2025) 
Podívat se do knihovny přišly i starší děti ze ZŠ NONA. Vyprávěli jsme si pohádku z 
divadla Kamishibai a každý si vlastní malé papírové divadélko i vytvořil. Také jsme 
hledali knihy o oblíbených tématech a zkoušeli logické deskovky. Největší úspěch měly 
hry Barevný kód a Stavitelé, a tak si je děti půjčily do školy, aby ve hraní mohly 
pokračovat. 
Tvoření v knihovně – Kouzelné pískování (čtvrtek 16. ledna 2025) 
Při lednovém tvoření pro děti jsme využili kreativní sady od firmy Radost v písku 
(pískování obrázků a mandal barevným pískem). Práce s pískem hodně bavila děti i 
rodiče a vznikaly opravdu pěkné obrázky. 
Bedýnka plná knížek na téma LIDSKÉ TĚLO (29. ledna 2025) 
V mateřských školách nastává čas, kdy se děti seznamují s tématem lidského těla, a 
tak jsme k tomu školkám připravili bedýnku plnou knížek i s doprovodným programem. 
Na úvod zazněla pohádka z divadla Kamishibai o krtečkovi, který chtěl poznat děti, ale 
vůbec si je nedovedl představit. Proto mu jeho kamarádka myška sehnala od lidí 
spoustu obrázkových knížek o lidském těle. A děti je společně s krtečkem také hned 
prozkoumaly. Podívali jsme se skrze kouzelné lupy, co ukrývá naše tělo uvnitř a jak to 
všechno vlastně funguje. Od kostry a svalů, přes důležité orgány, až po povídání o 
tom, jak se o tělo máme starat, aby bylo zdravé a silné. 
Příběhy z bublin – pro ZŠ Hronov 2.B (29. ledna 2025) 
Druháci se seznamovali s velmi oblíbeným druhem umění - s komiksem. Vysvětlili 
jsme si, jak se do komiksu správně začíst, a zkoušeli, jak komiks vyjadřuje emoce, 
pohyb, zvuky, způsob mluvy hrdinů apod. Trochu jsme zabrousili i do historie a zjistili, 
kteří hrdinové do komiksu přišli jako první a jak moc hrdinů v něm najdeme dnes. 
Čtenářské rande - pro ZŠ Hronov 7.C (30. ledna 2025) 
Tentokrát nás navštívili starší žáci, a protože v knihovně delší dobu nebyli, dali jsme si 
takové malé čtenářské rande. Povídali jsme si o čtení a čtenářství, o našich knižních 



preferencích a o současné nabídce knih pro mládež. Každý si zkusil najít svého 
ideálního knižního partnera a trochu se do knihy začíst. Někomu se to povedlo 
napoprvé, někdo musel knihu vyměnit, ale každý si nakonec našel to pravé pro sebe. 
Pololetní deskohraní (31.ledna 2025) 
Dopoledne s deskovými hrami jsme si velmi užili a zažili při tom nejedno dobrodružství. 
Nejprve jsme se pustili s Harrym Potterem a jeho kamarády do Boje o Bradavice, pak 
jsme zkoumali svět Minecraftu a cestou porazili pár příšer, ušili jsme také 
Patchworkovou deku, potrápili mozkové závity u Slovopádu a nakonec i trochu 
vyzkoušeli naše sluchové dovednosti s Albi pexesem. 
Ústní lidová slovesnost – pro ZŠ Hronov 4.B (3. února 2025) 
Co si naši předkové mezi sebou vyprávěli, aby si ukrátili dlouhé zimní večery? Se 
čtvrťáky jsme se vydali po stopách ústní lidové slovesnosti. Povídali jsme si o tom, jaké 
útvary sem patří a blíže prozkoumali, jaký je rozdíl mezi pohádkou, pověstí a bajkou. 
Získané poznatky pak děti procvičily na vybraných ukázkách z knih. 
BOOKSTART: Knihomrně a zvukové knížky (5. února 2025) 
S knihomrňátky jsme tentokrát objevovali kouzlo knížek, které umí hrát či vydávat 
zvuky. K oblíbenému kouzelnému čtení od Albi jsme do knihovny pořídili sbírku 
klasických zvukových leporel pro nejmenší. Mezi dětmi měla jednoznačně největší 
úspěch knížka „Ťuky ťuk!“, ze které se vždy po zaklepání na dvířka domečku ozve 
nějaké zvířátko. Také jsme si zahráli pohádku O veliké řepě, při které děti pomocí 
hudebních nástrojů pomáhaly řepu vytáhnout. A aby na dnešní setkání měli nějakou 
upomínku, vyrobili si barevnou tamburínu. 
Mgr. Jan Ježek - Kniha o Kladském pomezí 2.: Krajina zrozená z moře (6. února 
2025) 
Autorské čtení bylo doprovázeno fotografickou prezentací a protkáno mimo jiné i 
malebnou hudbou. Mnozí z nás si připomenuli místa, která jsme sami několikrát 
navštívili. Na závěr byla možnost si druhý díl knihy zakoupit a nechat podepsat. Sám 
autor avizoval, že již pracuje na závěrečném třetím svazku.  
Pohádková bedýnka pro mateřské školky (10. února 2025 MŠ Zbečník a 12. února 
2025 MŠ Hronov žlutá třída) 
V některých třídách mateřských školek se aktuálně pracuje s tématem klasických 
pohádek, a proto jsme pro ně připravili pohádkovou bedýnku i s programem. Povídání 
jsme začali s našimi nejoblíbenějšími pohádkami a přemýšleli jsme, jak se taková 
pohádka dostane až do knížky, kterou si večer čteme s rodiči v postýlce. Seznámili 
jsme se s povoláním spisovatele a nahlédli jsme do malované továrny na knížky, 
abychom si přesně dovedli představit, jak kniha vzniká. Dokonce jsme se pustili i do 
pitvy jedné staré knihy, aby děti viděly, jak jsou vytištěné stránky knihy svázané a 
slepené… A hlavně, jak se ke knihám máme chovat hezky, aby se nerozpadly jako ta 
naše smutná stará kniha. 
Tvoření v knihovně: Valentýnská srdíčka (čtvrtek 13. února 2025) 
Únorové tvoření pro děti bylo ve valentýnském duchu. Zatloukali jsme hřebíky, 
vyplétali barevné bavlnky a dárečky pro naše blízké byly na světě. 
Bedýnka plná knížek na téma LIDSKÉ TĚLO (úterý 18. února 2025) 
Tentokrát se BEDÝNKA podívala do mateřské školky ve Velkém Dřevíči. Na úvod 
zazněla pohádka z divadla Kamishibai o krtečkovi, který chtěl poznat děti, ale vůbec si 
je nedovedl představit. Proto mu jeho kamarádka myška sehnala od lidí spoustu 
obrázkových knížek o lidském těle. A děti je společně s krtečkem také hned 
prozkoumaly. Podívali jsme se skrze kouzelné lupy, co ukrývá naše tělo uvnitř a jak to 
všechno vlastně funguje. Od kostry a svalů, přes důležité orgány, až po povídání o 
tom, jak se o tělo máme starat, aby bylo zdravé a silné. 



Jakub Greschl: Nic Není Nemožné!!! Americký sen – Cesta za mé vlastní hranice 
(úterý 18. února 2025 v 17:30) 
Americký sen je pilotní projekt, který nabízí unikátní pohled na třítýdenní cestu Jakuba 
- kluka s handicapem - po západním pobřeží USA. Cílem je ukázat lidem a především 
studentům nejen cestu po krásné destinaci, ale především cestu k motivaci, důležitost 
vzdělání a také cestu za své vlastní hranice. 
Prázdninová hra s medvídkem Benem (1. – 9. března 2025) 
Během jarních prázdnin mohly rodiny s dětmi využít pohádkovou stezku, která 
začínala v knihostromu u Zvonice a pokračovala po cestě nahoru do lesa a menším 
okruhem zpět. Cestou děti hledaly medvědí stopy a místa, kde se medvídek Ben 
zastavil. Tam vždy našly kus příběhu o jeho jarním dobrodružství a doprovodný úkol 
k tomu. A komu se podařilo najít všechny stopy, ten získal nápovědu k ukrytému 
pokladu. Podle vyzvednutých kusů pracovních listů se na trasu vydalo více než 100 
dětí, za což moc děkujeme a doufáme, že jste si pohádkovou procházku užili. A kdo 
šel do lesa nad Vyšehradem, jistě si všiml mnoha zajímavých staveb z klacíků, které 
děti vytvořily v rámci hry. 
Divadýlko Kamishibai – pro ZŠ Hronov 2. B (12. března 2025) 
Ve středu proběhla další čtenářská dílna s druháčky. Tentokrát byla na pořadu 
pohádka z divadla Kamishibai od Petra Horáčka „Nový domek pro myšku“. Po 
shlédnutí pohádky děti ve skupinách tvořily vlastní příběhy. A jelikož s paní učitelkou 
hodně čtou, nechybí jim fantazie a šlo jim to jedna báseň. Závěrečné vyprávění 
originálních příběhů bylo hezkým zážitkem. 
Jiří Kafka: Gambie –  nejmenší země černé Afriky (čtvrtek 13. března 2025) 
Atypický sólo cestovatel Jiří Kafka nás svým osobitým, vtipným způsobem provedl 
jednou z nejchudších zemí světa. Gambie je vklíněna do Senegalu, který ji obklopuje 
ze tří světových stran. Nenavštěvuje ji mnoho turistů, proto byl Jiří Kafka všude 
středem pozornosti. Kromě hlavního města tam téměř neexistuje infrastruktura, silnice 
jsou převážně prašné, neexistují chodníky, avšak lidé jsou zde neskutečně přátelští. 
V okolí hlavního města nachodil denně pěšky 20-30 km a došel i do města, kde při 
vyslovení jeho názvu se mnozí Češi budou červenat. 
BOOKSTART – Pohádkohraní v říši noci a snů (15. března 2025) 
V rámci březnového Bookstartu jsme se přenesli do říše noci a snů. Z krásných knížek 
jsme se dozvěděli, kde a proč se berou sny a jaké podoby můžou mít. A sníme jen my 
lidé, nebo sní i zvířátka? A co když jsou někdy ty sny strašidelné a tma noci děsivá? 
Co můžeme dělat, abychom se nebáli? Děti zvládly několik úkolů z připravené hry 
„kouzla noci“ a posbíraly hvězdný amulet. Potom jsme si přečetli knížku Vlk a tma a 
Nebojím se tmy, abychom se přesvědčili, že noc vůbec nemusí být strašidelná, že to 
je často jen naše přehnaná fantazie. A nakonec jsme si na památku vyrobili 
spinkajícího medvídka Kniháčka. 
Jaro je tu! - pro MŠ Hronov červená třída (18. března 2025) 
Jaro přišlo i do pohádkové říše! Všechno se probouzí ze zimního spánku, kytičky i 
zvířátka. A děti z červené třídy MŠ Hronov přišly navštívit našeho méďu Kniháčka, 
který také právě leze z pelechu… Ale co to, on se dětem někam schoval? Naštěstí se 
dětem podařilo Kniháčka vystopovat - nezbeda měl po dlouhém zimním spánku 
velikou chuť na čtení a zalezl si do klidného koutku s Pohádkovým kalendářem. A tak 
jsme si jednu pohádku přečetli s ním. Byla o zvědavé sněžence, která jako první vždy 
vykoukne na jaře ze sněhu. A které kytičky ji následují? Poznávali jsme kytičky i 
semínka a cibulky, ze kterých rostou… A co se nestalo, z jednoho semínka nám 
vyrostla obrovská řepa! Naštěstí nám ji děti pomocí hudebních nástrojů pomohly 
vytáhnout. 



Tvoření pro děti - Bylinková zahrádka (čtvrtek 20. března 2025) 
Březnové tvoření pro děti už bylo v duchu jara. Vybarvili jsme si veselé domečky, 
vybudovali k nim mini zahrádky a ty oseli jedlými semínky nebo travičkou. Děti teď 
budou moci pozorovat, jak to pěkně klíčí a roste. 
Mgr. Hasan Zahirović, Ph.D.: Za zrcadlem vily Karla Čapka - Tajemství dvojvily a 
jejího kulturního dědictví (úterý 25. března) 
Víte, co skrývá vila bratří Čapků? S čapkologem Hasanem Zahirovićem jsme se vrátili 
do historie jejich dvojvily, kde se od roku 1925 odehrávalo mnoho kulturního dění. 
Pravou část domu obýval spisovatel Karel Čapek s otcem, zatímco levá patřila jeho 
bratru Josefovi s rodinou. V podkroví si Josef zřídil svůj malířský ateliér, v pracovně 
Karla Čapka se dodnes zachovala atmosféra legendárních pátečníků, kteří zde pod 
jeho vedením diskutovali o politických a literárních událostech týdne.  
Pravou stranu vily zakoupila Městská část Praha 10, která zde připravuje koncepci 
expozice bratří Čapků. Na podzim 2016 začala oprava a Městská část Praha 10 by 
měla ve vile vybudovat neobyčejné muzeum, které má zachovat genia loci místa, a 
dům Karla Čapka představit v jeho podobě z období, kdy zde žil s Olgou 
Scheinpflugovou. Druhá část vily zůstává ve vlastnictví potomků Josefa Čapka.  
Noc s Andersenem: Podmořské dobrodružství se SpongeBobem (28. března 
2025) V pátek 28. března probíhala po celé republice další Noc s Andersenem. My 
jsme si tentokrát pro děti připravili pohádkový večer se SpongeBobem. Hned po 
příchodu jsme prozkoumali původní komiksy a skrze pracovní listy zjistili, jací 
živočichové byli oblíbeným komiksovým hrdinům předlohou. Následně jsme procvičili 
zručnost a trpělivost a každý si vytvořil vlastní papírový model SpongeBoba. Přečetli 
jsme si pohádku o vzácném pokladu Atlantidy, který ale ukradl Plankton. Na nic jsme 
nečekali a vydali se Planktona stopovat. Ten lump nám cestou přichystal spoustu 
překážek, které jsme museli překonat – skládání komiksových hrdinů, pinkání bublin, 
vodní střelbu, rybí závody, plavání pod vodou, hledání živočichů ukrytých pod mořskou 
hladinou a další. Děti všechno zvládly hravě a s padajícím soumrakem jsme Planktona 
dopadli a vrátili se zpět do knihovny, kde byl ukrytý uloupený poklad. Než večer přišli 
rodiče, ještě jsme si stihli vyrobit jedlé korálové útesy a po vzoru Patrika se z nás stali 
umělci s kameny. Byl to večer plný legrace a príma zážitků. 
Začínáme s 3D tiskem – pro ZŠ Nona (3. dubna 2025) 
Dětská knihovna je nejen pohádkovým královstvím, ale také důležitým místem pro 
vzdělávání. A my máme obrovskou radost, že se nám díky programu Průša pro školy 
podařilo získat jednu menší 3D tiskárnu přímo do naší knihovny, kterou budeme moci 
používat v rámci edukativních programů pro školy i veřejnost. Do jednoho 
vzdělávacího projektu jsme se hned pustili se staršími dětmi ze ZŠ speciální Nona. 
Máme za sebou úvodní setkání, během kterého jsme se seznamovali s 3D tiskem 
obecně, s obsluhou tiskárny a kde hledat modely pro tisk. Zejména chlapce to velmi 
zaujalo a v databázi modelů Printables byli brzy jako doma.  
Po stopách Starých pověstí českých (8. dubna 2025) 
V úterý 8. dubna knihovnu navštívily děti ze ZŠ Stárkov (3.-5. třída). Společně jsme se 
přenesli do minulosti a zkoušeli přemýšlet, jak žily děti ve 14. století a jak trávily dlouhé 
večery. Mimo jiné si lidé dříve hodně vyprávěli příběhy o různých událostech, místech, 
postavách... A z těchto příběhů vznikaly do dnešních dní známé pověsti. Přenesli jsme 
se na místa spjatá s nejznámějšími pověstmi českých dějin – na hory Říp a Blaník, na 
Vyšehrad, Děvín i Pražský hrad, podívali jsme se na stavbu Karlova mostu nebo 
Pražského orloje a dokonce děti vypátraly i to, jak se dostal lev do našeho státního 
znaku. A co kdybychom měli stroj času, do které pověsti bychom se nejraději podívali? 
Nejvíc děti hlasovaly, že by chtěly vidět opravdového Golema. 



Bookstart: Knihomrně a barvičky (9. dubna 2025) 
Velmi si vážíme zájmu maminek o projekt Bookstart – S knížkou do života. Poslední 
setkání trhlo rekord v návštěvnosti. Myslím, že víc dětí by se do naší malé knihovny 
opravdu sotva vešlo.  Navzdory stísněnějším podmínkám jsme si to všichni moc užili. 
Hráli jsme si s padákem, vyzkoušeli interaktivní knihy od francouzského umělce Hervé 
Tulleta, od čarodějnice získali ukradené barvičky a prstíky jsme vybarvili obrázky.  
Tvoření v knihovně -  Velikonoční slepička (10. dubna 2025) 
Velikonoce se blíží, a tak jsme se ve čtvrtek s dětmi pustili do výroby velikonočních 
slepiček. Z papíru vznikala veselá houpací kuřátka a ze slámy pak krásné načapané 
paní slepice. 
Lenka a Václav Špillarovi – Uzbekistán (15. dubna 2025)  
Uzbekistán spolu s dalšími několika středoasijskými postsovětskými republikami patří 
k zemím, na které nahlíží střední a starší generace v Čechách s despektem, a jak se 
mohli naši přednášející přesvědčit na vlastní kůži, tak i s mnoha předsudky. Převládá 
názor, že je to země zaostalá, sevřená diktátorským režimem a poznamenaná 
dlouhými lety socialismu a sovětského vlivu. Odlétali tam s obavami, že je čeká návrat 
do dob komunismu. Nebýt úžasného množství nádherných historických památek 
pocházejících z daleko hlubší minulosti, kdy touto oblastí procházela významná 
obchodní trasa známá jako Hedvábná stezka, možná by ani nenašli odvahu se do 
Uzbekistánu vypravit.  
Knížka pro prvňáčka – pro ZŠ Hronov 1.A a 1.B (16. dubna 2025) 
S prvňáčky pokračujeme v celoročním projektu UŽ JSEM ČTENÁŘ! Na podzim při 
Slavnosti slabikáře slíbili, že se budou pilně učit číst, a tak jsme se znovu sešli, 
abychom se o tom přesvědčili. A opravdu, už začínají číst krásně. Tentokrát jsme se 
pustili do zkoumání knihy ze všech možných úhlů. Povídali jsme si, jak vznikaly první 
pohádky a jak se později dostávaly do knih. A jaká další povolání se podílejí na tvorbě 
knihy? Jaký je rozdíl mezi knihovnou a knihkupectvím a proč je důležité se ke knihám 
chovat hezky. Děti všechno ví a v knižním světě už jsou jako doma. Takže příště je 
čeká PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE. 
II. světová válka očima dětí – pro ZŠ Hronov 5. A (22. dubna 2025) 
Blíží se výročí 80 let od ukončení 2. světové války a pro páté třídy je to rovněž aktuální 
téma probírané ve vlastivědě. Proto jsme se společně podívali do literatury na příběhy 
dětí, které válku prožily. Příběhů jsme našli hodně - od různých dětí, z různých zemí, 
s odlišnými osudy. Dovedete si jistě představit, že to nejsou vůbec veselé vzpomínky… 
Ale také jsme našli výjimečné příběhy lidské odvahy a laskavosti a naděje, že i v těch 
nejtemnějších časech je místo pro lidskost, lásku, přátelství, pomoc druhým… 
Plasty na cestách – pro ZŠ Hronov 2. B (23. dubna 2025) 
V úterý se slavil Den Země. My jsme si pro děti připravili besedu na téma plastů. Co 
se stane s plasty v přírodě? Jak můžou škodit životnímu prostředí a zvířatům? Proč je 
třeba třídit odpad? A jak můžeme změnit své chování, aby plastů bylo méně? O tom 
jsme si povídali s druháčky na základě pohádky FLAŠKA A PYTLÍK.  
Čarodějnice v parku (26. dubna 2025) 
V sobotu 26. dubna KIS Hronov pořádal pro děti v parku přípravu na Čarodějnice. Za 
knihovnu jsme se účastnili se 2 stanovišti. Na prvním děti testovaly své znalosti 
pohádek a známých čarodějek. Na druhém mohly nahlédnout do kouzelného 
bylinkářství a namíchat si čaročaj podle vlastní chuti. Vznikaly opravdu zajímavé, 
pestré a kouzelné směsi. Doufáme, že lektvary doma po uvaření chutnaly. 
Alois Jirásek hrou – pro ZŠ Hronov 9. A (29. dubna 2025) 
Pro hronovské deváťáky je každoročně velkým tématem v literatuře náš slavný rodák 
Alois Jirásek. Jak ale jeho odkaz a dílo přiblížit dnešním mladým, aby je to aspoň 



trochu bavilo? Proto jsme pro ně vymysleli únikovou hru PROKLETÍ DUCHA ALOISE 
JIRÁSKA. Kde jinde by duch slavného spisovatele chtěl přebývat, než v jeho rodném 
Hronově a konkrétně přímo v knihovně, kde máme jeho kompletní dílo? Nicméně jeho 
duch je neklidný a trápí ho, že jeho knihy dnes čte jen zlomek lidí co v minulosti,  
a proto žáky uvěznil v knihovně. Ti museli překonat řadu úkolů, které testovaly znalosti 
o jeho životě a práci, a hlavně přijít na to, jak uniknout z knihovny a nepodlehnout jeho 
kletbě. Komu se to nepodařilo, byl uvězněn v našem skladu a odsouzen k četbě 
veškerého jeho díla. 
II. světová válka v literatuře – pro ZŠ Hronov 9. třídy (13. května 2025) 
U příležitosti nedávného výročí 80 let od konce druhé světové války jsme se s deváťáky 
podívali, jaký odkaz zanechala válka v literatuře. V knihách jsme pátrali po příbězích 
dětí a mládeže. Ať to byly příběhy reálné nebo jen inspirované, z různých koutů světa, 
různé životní cesty a osudy, všechny měly přece jen něco společného. Místo, aby děti 
chodily do školy, hrály si na hřištích, užívaly si bezstarostné dětství, musely se potýkat 
s hrůzami války a bojovat v nelítostném světě.  
Antonín Tony Růžek: AFRIKOU z Austrálie do Evropy vlastním obytňákem (úterý 
13. května 2025) 
Jaké je to žít „na plný úvazek“ v bydlíku? 6 let „Vanlife“ v kuse, zatím na třech 
kontinentech. Ono vlastně nejde ani tak o cestu jako spíš život na cestě a o lidi, které 
potkává. Jenom africká část zatím čítá úctyhodných 45 000 km křížem krážem přes 
14 zemí a bezmála 2 roky života. Jaké je to žít „nadivoko“ na afrických ulicích i 
vesnicích bez ulic? Potkat se s Velkou pětkou, tučňáky či horskými gorilami? Nahodit 
si a vytáhnout sumce z řeky vedle hrochů? Tony žije přes 25 let v Austrálii. Co ho vedlo 
k tomu, hodit všechno za hlavu a rozjet se za svoje úspory kolem světa? 
Tvoření v knihovně – Květiny z papíru (čtvrtek 15. května 2025) 
Květnové tvoření v knihovně jsme věnovali vyrábění papírových kytiček. Z cupcake 
košíčků vznikaly barevné květy a z nich pak věnce či zápichy do kytek. Během hodiny 
nám to v knihovně krásně rozkvetlo. 
Bookstart - KNIHADÝLKO: Ó, ó, ó, vajíčko (17. května 2025) 
V sobotu jsme v knihovně přivítali speciálního hosta: paní Fenyklovou ze Dvora 
Králové a její projekt, který otevírá knížky dětem s názvem Knihadýlko. Představila 
nám krásnou knížku Ó, ó, ó, vajíčko od Ester Staré. Děti byly svědkem zrození 
housenky, její odvážné cesty hmyzím světem za láskou a nakonec i proměnou v 
motýla. Knihadýlko bylo zábavné, poutavé i poučné. Nakonec děti mohly obdivovat 
ručně vyrobené loutky nebo si vyzkoušet doplňující aktivity. Děkujeme za návštěvu 
Knihadýlko a také Královéhradecký kraj za podporu projektu S knížkou do života / 

Bookstart. 
Mediální gramotnost (květen 2025) 
19.5. – 30.5. probíhal napříč celou republikou projekt TÝDNY MEDIÁLNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ. Protože věříme, že mediální gramotnost a kritické myšlení jsou 
v dnešní přehlcené a zrychlené době klíčovými dovednostmi, zapojili jsme se do 
projektu i s hronovskou knihovnou. Veřejnost mohla na chodbě mezi oddělením pro 
děti a pro dospělé shlédnout připravenou výstavu a otestovat své schopnosti kritického 
myšlení. A pro žáky druhého stupně probíhali interaktivní lekce. Žáci se seznamovali 
s 5 klíčovými otázkami, na jejichž základě mohou posuzovat důvěryhodnost 
jakéhokoliv mediálního sdělení. Také si na konkrétních příkladech „zaručených zpráv“ 
zkoušeli ověřovat informace jako profíci. Věříme, že se jim bude dařit odhalovat 
dezinformace, že se nenechají nachytat na různé podvody a že se jim zkrátka mediální 
gramotnost v životě vyplatí! 
 

https://www.facebook.com/Knihadylko?__cft__%5b0%5d=AZV94BVNQrJeP9OPVXdpTKGKQCfx0FalqWXBFQiDS_BFnCE8-uMegJz9hbp24IvvpJsZHU_m-1gHF59fY6U4b4UUlzPZWVA_T8_YzBqHSrqbPFXmRu8lqOyo0P1wol0ps1LGZRjSJA3nbwwRRXOa1i_cidFNEK84SjJ4i6OZDAyh7g&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/kralovehradeckykr?__cft__%5b0%5d=AZV94BVNQrJeP9OPVXdpTKGKQCfx0FalqWXBFQiDS_BFnCE8-uMegJz9hbp24IvvpJsZHU_m-1gHF59fY6U4b4UUlzPZWVA_T8_YzBqHSrqbPFXmRu8lqOyo0P1wol0ps1LGZRjSJA3nbwwRRXOa1i_cidFNEK84SjJ4i6OZDAyh7g&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/sknizkoudozivota?__cft__%5b0%5d=AZV94BVNQrJeP9OPVXdpTKGKQCfx0FalqWXBFQiDS_BFnCE8-uMegJz9hbp24IvvpJsZHU_m-1gHF59fY6U4b4UUlzPZWVA_T8_YzBqHSrqbPFXmRu8lqOyo0P1wol0ps1LGZRjSJA3nbwwRRXOa1i_cidFNEK84SjJ4i6OZDAyh7g&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/sknizkoudozivota?__cft__%5b0%5d=AZV94BVNQrJeP9OPVXdpTKGKQCfx0FalqWXBFQiDS_BFnCE8-uMegJz9hbp24IvvpJsZHU_m-1gHF59fY6U4b4UUlzPZWVA_T8_YzBqHSrqbPFXmRu8lqOyo0P1wol0ps1LGZRjSJA3nbwwRRXOa1i_cidFNEK84SjJ4i6OZDAyh7g&__tn__=-%5dK-R


Křest knihy "Verše z oblaků" paní Lidmily Kubinové (29. května 2025) 
Ve čtvrtek jsme měli příležitost být svědky křtu již druhé knihy poezie hronovské 
básnířky paní Lidmily Kubinové s názvem Verše z oblaků. Kniha je tematicky 
rozdělená do sedmi cyklů, ze kterých nám vybrané básně zarecitovala. 
Večerem provázel Mgr. Hasan Zahirović, Ph.D., který také knihu spolu s dalšími hosty 
pokřtil. O hudební doprovod se postarala paní Zuzana Meierová Genrtová a Johana 
Šimková ze ZUŠ Hronov.  
Pasování prvňáčků na čtenáře (2. a 3. června 2025) 
Začátkem června vyvrcholila celoroční spolupráce s prvními třídami v rámci projektu 
„Už jsem čtenář“, který má za cíl u dětí podpořit lásku ke čtení. A protože se děti celý 
rok snažily a naučily se číst, byly slavnostně pasovány na čtenáře, odměněny 
průkazkou do knihovny a krásnou knihou pro prvňáčka. Doufáme, že čtení je bude 
bavit a že se jim knihy stanou dobrými společníky pro život. 
Pasování Ferdů ze Zbečníku na školáky (3. června 2025) 
Pasování předškoláků se v naší knihovně stalo tradicí. I tento rok Ferda s Beruškou v 
knihovně přivítali natěšené předškoláčky vybavené školními aktovkami. Splnili zkoušky 
broučí školy a už se můžou těšit, až jim po prázdninách začne opravdická škola. 
Tvoření v knihovně: Lapače sluníčka (5. června 2025) 
Poslední tvoření v tomto školním roce jsme zkoušeli upcyklovat stará CD a DVD a 
proměnit je v lapače sluníčka. Vznikly závěsy do oken, které budou po místnosti házet 
krásná prasátka. 
Knižní piknik pro ZŠ Hronov 2.B (6. června 2025) 
V pátek 6. června proběhlo slavnostní zakončení čtenářských dílen pro druhý ročník. 
S druháčky jsme se letos pravidelně scházeli v knihovně na různých programech. Děti 
si vždy odnášely i knížky ke čtení doma a ve škole s paní učitelkou. A protože se 
během druhé třídy opravdu krásně rozečetly, museli jsme to pořádně oslavit. V parku 
jsme uspořádali knižní piknik, povídali jsme si o našich plánech na prázdniny, přečetli 
jsme si, jaké cestovatelské sny mají zvířátka, a s komisařem Vrťapkou jsme se vydali 
do světa řešit záhady. Po svačině v trávě jsme se vrhli do plnění disciplín knihovnické 
olympiády a rozdali všem „zlaté“ medaile. Na závěr společného dopoledne jsme stihli 
i návštěvu v knihovně, výběr nových knížek a odpočinek u samostatného čtení.  
Bookstart – Knihomrně a logohrátky (18. června 2025) 
Poslední Bookstart před prázdninami jsme přesunuli z knihovny do parku a udělali si 
pohádkový piknik. Tématem byly knížky, pohádky a aktivity pro rozvoj řeči. Na děti 
čekal pejsek s kočičkou, naučili je jazýčkovou rozcvičku a pak je vzali na procházku. 
Cestou si hráli a dováděli, až najednou uslyšeli tenounký pláč… Kdopak to tak plakal? 
Panenka, kterou někdo ztratil a nechal ji ležet pod stromem. Děti se o ni ale postaraly, 
našly jí spoustu hraček a udělaly jí pelíšek u pejska a kočičky doma. 

 
DOPROVODNÝ PROGRAM – JIRÁSKŮV HRONOV 

 
Festivalové deskohraní (4. srpna 2025)  
Pondělí v knihovně patřilo deskovkám. Díky sponzorským darům společnosti 
SaarGummi Czech máme v knihovně pěknou nabídku různých stolních her – 
zábavné, logické, kreativní, znalostní, pro malé i velké hráče. Během dne byla možnost 
si kteroukoliv z nich vyzkoušet a užít si společně trochu chytré zábavy. 
Festivalové tvoření – Tea bag folding. Tvoření z čajových sáčků (5. srpna 2025) 
Co všechno se dá vytvořit z papírových obalů od čajových sáčků jste se mohli 



přesvědčit při úterním festivalovém tvoření v knihovně. Děti si spolu se svými rodiči 
vyráběly záložky do knih nebo veselá prostírání. 
Burza knih (4. – 5. srpna 2025) 
Opět jsme si pro návštěvníky festivalu i místní čtenáře přichystali burzu knih, tentokrát 
dvoudenní. 
10. Hronovské stopování (6. srpna 2025) 
Stopaři tentokrát hledali slavné pohádkové pejsky a kočičky a plnili jejich úkoly. Počasí 
vyšlo nádherně, účast byla enormní! Na trasu se vydalo 356 dětí v doprovodu rodičů, 
prarodičů, tetiček a strýčků a všichni si to prý užili. 
Festivalové tvoření – Barevné vitráže (7. srpna 2025)  
Ve čtvrtek jsme si opět zarelaxovali u tvoření a vyráběli barevné vitráže do oken nebo 
kouzelné hůlky, skrze které je vidět svět krásně barevný. 
Festivalové tvoření – Bookfolding (8. srpna 2025) 
V závěru týdne při posledním festivalovém tvoření jsme využili staré knihy, které už 
svůj prvotní účel pro čtenáře splnili a nikdo další o ně neprojevil zájem, a proměnili je 
v různá zvířátka, vázy s květinami či kouzelné domečky. 
 

Podzimní blok: 
 
Abeceda slušného chování s Hurvínkem – pro ZŠ Hronov 3. A a 3. B (3. a 4. září 
2025) Hned první týden v září jsme společně s třeťáky odstartovali nový školní rok a 
s ním i nové programy pro třídy. Začali jsme tématem po prázdninách velmi aktuálním 
– opakováním základů slušného chování. Vzhledem k tomu, že nás pravidly provázel 
rošťák Hurvínek, tak to rozhodně nebyla nuda. 
Knižní piknik: Druháčku, rozečti se! - pro ZŠ Hronov 2. A a 2. B (9. a 10. září 2025) 
Druhý zářijový týden patřil druháčkům. Během první třídy se děti naučily číst a za 
odměnu byly pasovány na čtenáře. Tím to ale nekončí, ba naopak začíná… V letošním 
roce jsme navázali další celoroční spolupráci s učitelkami a jejich třídami, aby se děti 
co nejlépe rozečetly. Během první návštěvy jsme prozkoumávali, co vše nám knihovna 
může nabídnout a že existují knížky opravdu pro každého podle jeho zájmů a 
preferencí. A opravdu každému se podařilo najít takovou knihu, kterou si s nadšením 
odnášel domů. Také jsme si vyrobili vlastní záložky a zahráli knižní domino. 
Bookstart: Pohádkohraní – Bob a Bobek na cestách (15. září 2025) 
První Pohádkohraní v září jsme prožili s Bobem a Bobkem. Zvládli jsme společnou 
ranní rozcvičku, vydali jsme se na cestu kolem světa a hledali klíč k truhle, do které 
nám králíci schovali nějaký dáreček z jejich putování. Byly to veselé taštičky, které 
jsme si společně vybarvili. 
Dopoledne s Bořkem stavitelem – pro ZŠ Stárkov 1. a 2. třída (18. září 2025) 
Prvňáčky a druháčky ze ZŠ Stárkov letos školním rokem provází Bořek stavitel. A kde 
lépe se s ním můžete seznámit na začátek školního roku než v knihovně? S dětmi 
jsme strávili celé dopoledne a známou pohádku prozkoumali ze všech možných úhlů. 
A nezůstali jsme pouze u pohádky, ale skrze knihy se podívali i do skutečného světa 
stavitelství, stavebních strojů a profesí. Četli jsme si, učili se, hráli si a tvořili. 
Bookstart: Pohádkohraní s Dubánky (19. září 2025) Děti se seznámily s dubovým 
skřítkem Borkem, který žije v lese na starém dubu. Je to zvědavý neposeda, který 
každý den prožívá nějaké skvělé dobrodružství. Jednoho dne mu šnek Žižla donesl 
novinu, že prý se u velkého pařezu objevila šipka z klacíků. Co by to mohlo znamenat? 



To by nebyl Borek, aby se to hned nevydal prozkoumat…  Zahrál si s dětmi šipkovanou 
a objevil poklad ukrytý v knihostromu. Děti si nakonec ještě vyrobily šneky Žižly. 
Informace – pravda, nebo ne? pro ZŠ Hronov 5.B (22. září 2025) Jak se v dnešní 
záplavě informací orientovat a odlišit pravdu od fám a dezinformací. Ve svobodném 
prostoru internetu je totiž možné narazit na mnoho verzí téže události a dřív, než 
vezmu jednu z nich za svou a pošlu ji dál, je dobré držet se několika zásad ověřování 
pravdivosti. Jaké zásady to jsou? O tom jsme debatovali s páťáky a na konkrétních 
příkladech jsme si ukazovali, jak je možné posoudit věrohodnost různých sdělení. 
Bookstart: Pohádkohraní s Modrou příšerou (pondělí 22. září 2025) 
V pondělí jsme vytáhli divadýlko Kamishibai a vyprávěli si pohádku o modré příšeře, 
která hledala kamarády na společné hraní. I my jsme si s modrou příšerou zahráli dvě 
hry, a nakonec si vyrobili i příšerózní záložky. 
KOMIKSY – vyprávění obrazem – pro ZŠ Hronov 5.A (29. září 2025) 
Vyprávění příběhu skrze obrazy má kořeny hluboko v naší historii. A jak se z toho 
postupně vyvinul dnešní, tak populární komiks? O tom jsme si povídali společně s 
pátou třídou. A také se přesvědčili, že komiksy neplní pouze zábavnou funkci, ale 
mnohdy se využívají i jako atraktivní nástroj ve vzdělávání. 
Mgr. Hasan Zahirović, Ph.D.: „Tvůrčí síla ve stínu smrti: Josef Čapek za mřížemi 
koncentráků“ (6. října 2025 v 17:30) 
Pondělní podvečer v hronovské knihovně patřil Josefu Čapkovi. Tentokrát přednášející 
Mgr. Hasan Zahirović, Ph.D. otevřel kapitolu nejtěžší a nejsmutnější části jeho života. 
Josef Čapek byl po první fázi akce Albrecht I. zatčen gestapem v září 1939 a postupně 
vězněn v koncentračních táborech Dachau, Buchenwald a Sachsenhausen. V 
táborech pracoval v malířských dílnách a tajně psal básně, které se šířily mezi 
spoluvězni. Zemřel v Bergen-Belsenu krátce před osvobozením tábora, 
pravděpodobně na skvrnitý tyfus, v dubnu 1945. Odvážný, nezdolný, tvůrčí. I v 
nejtemnějších chvílích lidských dějin Josef Čapek držel pero, štětec, rozum – a 
zachycoval pravdu!  – takto popisuje Josefa Čapka Hasan Zahirović.  
Seznámení s 3D tiskem (7. října 2025) 
V rámci Týdne knihoven jsme uspořádali ukázkový den 3D tisku. Díky projektu od 
Prusa Research knihovna získala k užívání 3D tiskárnu MK3S. Na jaře jsme uspořádali 
workshopy pro žáky ze ZŠ Nona. Tentokrát se na 3D tisk mohli přijít podívat všichni 
zájemci, kteří s tím ještě neměli zkušenosti a chtěli trochu nahlédnout pod pokličku této 
technologie. 
Bookstart: Knihomrně a podzim (8. října 2025) 
Při prvním podzimním setkání s nejmenšími jsme se pomocí her a knih vypravili do 
podzimního lesa. Na vlastní ťapky jsme vyzkoušeli, jak se chodí zvířátkům v lese, 
poznávali jsme zvuky zvířátek, nakoukli do jejich domečků a přečetli si pohádku o 
zajíčkovi, který se ztratil mamince. Naštěstí to dobře dopadlo a všichni jsme si mohli 
šťastně hrát. A nejlépe se v lese hraje zvířátkům s kaštany, žaludy a dalšími plody 
podzimu. 
Podzimní bedýnka - pro MŠ Hronov modrá a bílá třída (9. října 2025) 
Pohádková bedýnka tentokrát zavítala k nejmenším dětem do MŠ Hronov, nejprve do 
modré třídy, poté do bílé. S dětmi jsme se vypravili na procházku do podzimního lesa, 
potkali cestou spoustu zvířátek, se kterými jsme si hráli a pomáhali jim přichystat se 
na zimu. Přečetli jsme si pohádku Mlsný ježek Toník a prozkoumali, co se skrývá 
v pohádkové bedýnce. Samé úžasné knížky, díky nimž jsme nakoukli do zvířecích 
domečků, zkoumali stopy zvěře, poznávali zvuky lesa a skrze kouzelné lupy hledali 
ukrytá zvířátka. Interaktivní knihy děti opravdu bavily a přinesly jim spoustu nových 
poznatků. 



Tvoření mezi knihami - Malované svíčky (9. října 2025) 
Ve čtvrtek 9. října proběhlo v knihovně kreativní setkání pro všechny tvůrčí duše. Byl 
to příjemně strávený podvečer, během kterého vznikaly svíčky veselé barevné, krásné 
dušičkové nebo už i laděné adventně. 
Večerníčky z knížky (říjen 2025) 
Čtenářské dílny pro třeťáky jsme v říjnu věnovali večerníčkům. Večerníček přiletěl 
přímo k nám do knihovny a přinesl dopis, aby se dětem představil. Společně jsme 
pátrali, kolik různých večerníčků bylo za těch 60 let napsáno. A jací lidé se na jejich 
tvorbě podíleli. Děti si pak měly z večerníčkových postav vybrat kamaráda, kterého 
popíší pomocí myšlenkové mapy. A nebyl to jen popis vzhledu a vlastností, ale třeba i 
jejich tajná přání, strachy či tajemství. Věděli jste třeba, že Krteček má tajnou spíž pod 
zemí, kde si syslí koláče, aby se nemusel dělit s kamarády? Nebo že Pat potají krade 
nářadí Matovi? Štaflík zase má rád sousedovic kočičku. Maková panenka by si přála 
umět létat jako motýl Emanuel, Človíček by si přál být kamarád s dinosaury a 
Rákosníček by byl rád růžový, protože zelenou nesnáší. A co vy, jakou postavu 
z večerníčků byste si za kamaráda vybrali vy? 
Bookstart: Pohádkohraní – Vílí býlí (13. října 2025) 
V pondělí na děti čekala bylinková víla, která jim odhalila tajemství babiččina herbáře. 
Během čtení si děti vyrobily papírové čajové konvičky a do nich následně připravily 
vlastní bylinné směsi. 
Čtenářská dílna pro čtvrté třídy (17. října 2025) 
Během prvního letošního setkání se čtvrťáky jsme zabrousili do historie knižní kultury 
a zamýšleli jsme se nad tím, jací jsme čtenáři a jakou roli v našem životě čtení hraje. 
Pokud chceme, aby knihy byly součástí našeho života, musíme si umět vybrat ty 
správné, které nás budou bavit. Zahráli jsme si hru na knižní detektivy a podle indicií 
hledali odpovídající knihy. Následně jsme posuzovali, zda nás zaujaly. 
Bookstart: Pohádkohraní - Duch, který nemohl usnout (20. října 2025)  
S blížícími se Dušičkami jsme si přečetli příběh o duchovi, který žil opuštěný ve starém 
domě a bylo mu velmi smutno. V knihovně jsme hledali strašidelné domečky, luštili 
tajnou šifru a vyráběli si z papírových roliček svítící strašidýlko, které nám může dělat 
společnost v noci. 
David Hainall: Toulky Laosem a Kambodžou (čtvrtek 23. října 2025) 
Úžasná a pestrobarevná JV Asie. Laos i Kambodža jsou tak trochu jiné než třeba 
Thajsko, Barma nebo Vietnam. Pohnutá historie, nepřeberné přírodní krásy a 
bohatství, historické skvosty zapsané na seznam UNESCO a aktuální politická a 
ekonomická situace dělají z těchto zemí jedny z nejatraktivnějších destinací regionu, 
které je potřeba vidět dřív, než je definitivně pohltí globalizovaný svět. 
Prázdninový den v knihovně (29. října 2025) 
Středeční prázdninový den v knihovně byl velmi nabitý. Začali jsme výrobou barevných 
mexických masek La Muerta, lovili jablíčka, vyrazili na halloweenskou šifrovačku 
do lesa a hledali poklad. K obědu jsme si připravili strašidelné pohoštění, párečkové 
mumie a zombie palačinky. Odpočinuli jsme si u hraní Městečka Palerma.  A nakonec 
vyrobili dušičkové dekorace, které určitě udělají radost, protože byly tvořené s láskou. 
Cesta do pohádky – pro mateřské školy – říjen 2025 
Během října přicházely děti ze všech mateřských školek z Hronova a okolí odhalovat 
tajemství knihovny. Když se totiž trochu zakouzlí, začnou se dít věci a pohádkové 
postavy z knih ožívají. Podle mapy děti hledaly cestu, potkávaly známé tváře 
z pohádek a plnily jejich úkoly. Nakonec i Šípkovou Růženku probudily a dostaly od ní 
odměnu.  Děkujeme za návštěvu třídám z MŠ Hronov, MŠ Zbečník, MŠ Velký Dřevíč, 



MŠ Stárkov, MŠ Machov, MŠ Velké Petrovice a dětské skupině Myšička. Knihovna 
plná dětí je radost!  
Hronov plný strašidel (1. listopadu 2025) 
KIS Hronov naplánovalo pro děti k Halloweenu skvělou akci, tudíž jsme tam jako 
knihovna nemohli chybět. Děti tam mohly potkat naši knihovnici jako Hermionu 
z oblíbených kouzelnických příběhů. U strašidel jsme hledali nápovědy nebo vařili 
pavoučí šmakuládu. V pavučinách pak děti hledaly ukryté pavoučky a vybarvovaly si 
za odměnu strašidelný odznak nebo si zahrály speciální piškvorky. Všem dětem a 
strašidýlkům děkujeme za obrovskou účast a budeme se těšit zase někdy na viděnou, 
ať v knihovně nebo třeba na nějaké další akci od KISu. 
Bookstart – Pohádkohraní: Kamil neumí lítat (3. listopadu 2025) 
První listopadové Pohádkohraní jsme věnovali knížce o špačku knihomolovi „Kamil 
neumí lítat“. Děti pro začátek přemýšlely, jaké druhy ptáků znají, a pak si jednoho 
vlastního ptačího kamaráda vyrobily. Společně jsme prožívali Kamilův příběh až do 
jednoho podzimního dne, kdy nastal čas k odletu do teplých krajin. Všechny ptáčky 
jsme shromáždili na drát a vyrazili na cestu. Zvládli všichni doletět až do vysněného 
cíle? 
KOMIKSY – vyprávění obrazem – pro ZŠ Hronov 5.B (3. listopadu 2025) 
Vyprávění příběhu skrze obrazy má kořeny hluboko v naší historii. A jak se z toho 
postupně vyvinul dnešní, tak populární komiks? O tom jsme si povídali společně s 
pátou třídou. A také se přesvědčili, že komiksy neplní pouze zábavnou funkci, ale 
mnohdy se využívají i jako atraktivní nástroj ve vzdělávání. 
Bc. Antonín Vavřík: Izrael – povídání o (ne)svaté zemi, lidech a zázracích  
(4. listopadu 2025) Bc. Antonín Vavřík je absolventem bakalářského studia historie-
muzeologie na FPF Slezské univerzity v Opavě. Již dávno ho přitahovalo téma Orientu, 
judaismus, arabská kultura a problematika izraelsko-palestinských vztahů. Díky 
čtyřletému pobytu v Egyptě, kde pracoval jako průvodce, se do Blízkého východu 
zamiloval a nechal tam své srdce. V roce 2007 začal provázet oblast Izraele a 
Jordánska a od té doby se tam každý rok několikrát vrací.  
Pověsti a jejich tajemství – pro ZŠ Hronov 4. třídy (7. listopadu 2025) 
Ve čtvrté třídě přibývá dětem do rozvrhu vlastivěda a tím se začínají seznamovat 
s dějinami našeho národa. A tak jsme pro čtvrťáky připravili program na téma pověsti. 
Povídali jsme si o životě našich předků a o tom, jak si po večerech vyprávěli příběhy o 
různých událostech, místech, postavách... A jak z těchto příběhů vznikly dnešní známé 
pověsti. Děti se rozdělily do skupin, obdržely obrázky českých památných míst a jejich 
úkolem bylo vypátrat, která pověst je s místem spjatá, seznámit se s ní a převyprávět 
ji spolužákům. A tak jsme se skrze pověsti dostali k praotci Čechovi, Libuši, 
Bruncvíkovi, Golemovi či ke stavbě Karlova mostu a Staroměstského orloje. 
Svatomartinské pohádkohraní (10. listopadu 2025) 
Během pondělního odpoledne jsme se v knihovně chystali na příchod svatého Martina. 
Děti si mohly s rodiči projít úkolovou stezku kolem kostela a za odměnu si nazdobily 
sladký perníček. Také si vyráběly husí lampionek nebo si zkoušely senzorické aktivity 
k danému tématu. 
Bookstart: Knihomrně v pohádce (12. listopadu 2025) 
Druhou středu v měsíci knihovna opět patřila knihomrňátkům a bylo živo a veselo.  
Nejen proto, že přišlo hodně dětí, ale hlavně proto, že jsme si společně trochu 
začarovali a vykouzlili si z pohádek kamarády. S Rákosníčkem jsme čistili rybníček, 
s Křemílkem a Vochomůrkou hledali pohádkové kamarády, v lese sbírali perníčky na 
střechu chaloupky, u Krakonoše si vyráběli voňavé sáčky, se Šmouly jsme si zazpívali 
a u Šípkové Růženky nechali rozkvést zahrádku.  



ZŠ Stárkov 3.- 5. třída (13. listopadu 2025) 
Ve čtvrtek 13. listopadu přijely na návštěvu děti ze ZŠ Stárkov. V rámci čtenářských 
dílen ve škole postupně čtou knihy různých žánrů, a tak jsme jim v knihovně připravili 
doplňující zábavný program na celé dopoledne. Nejprve jsme si zahráli na detektivy a 
podle indicií hledali knihy různých žánrů. Knihy nás zanesly až do světa fantastické 
literatury, do příběhů magie, do tajů budoucnosti i do světa děsivých příběhů. Děti si 
otestovaly své čtenářské dovednosti při práci s připravenými úryvky. Druhá část 
programu byla zase zaměřená na dobrodružné příběhy a po vzoru Dobrodruha Tima 
jsme se vrhli do tajuplného světa knihovny. Děti se musely zorientovat v plánu budovy, 
hledat útržky mapy a plnit nelehké úkoly, které prověřily jejich čtenářské dovednosti a 
fantazii mnoha způsoby.  
Dopoledne s Večerníčkem (18. listopadu 2025) 
V úterý k nám zamířila další milá návštěva. Tentokrát děti z 1. a 3. třídy ZŠ Velký 
Dřevíč. Přivítal je Večerníček a provedl je svým narozeninovým programem k 60. 
výročí. Otestoval si prvňáčky, jak se učí číst, a třeťáky, zda také dělají pokroky. 
Společně jsme plnili různé úkoly a na závěr si nazdobili originální večerníčkovské 
čepice.  
RNDr. Vladimír Socha: Největší zabijáci v dějinách planety - obří draví dinosauři  
(18. listopadu 2025) Člověk 21. století, žijící v relativně bezpečné civilizaci prosté 
velkých masožravých tvorů, si dominantní predátory dnes dokáže pouze představovat. 
Přitom i ti největší predátoři současného světa jsou jen drobnými a ustrašenými 
tvorečky v porovnání s giganty, kteří kráčeli po pevninách druhohorního světa. Největší 
masožraví dinosauři překonávali hmotností dospělého slona a byli dlouzí jako autobus 
MHD. Jen jejich hlava s čelistmi osazenými desítkami zubů o velikosti čepele 
kuchyňského nože mohla být dlouhá kolem dvou metrů a umožňovala vytrhnout z 
kořisti chuchvalec masa o hmotnosti dospělého člověka. Takřka všechno zajímavé o 
dravých dinosaurech jste se mohli dozvědět na přednášce RNDr. Vladimíra Sochy. 
(DEZ) INFORMACE pro ZŠ Hronov 5.A (24. listopadu 2025) 
Co jsou to informace a jaké zdroje můžeme využít k jejich získávání? V dnešním světě 
máme na výběr mnoho možností a s moderními technologiemi jsou i velmi snadno 
dostupné. Ale jak si v té záplavě informací vybrat ty správné a jak posoudit jejich 
důvěryhodnost? Co když naopak nevědomky přijímáme dezinformace? Se žáky 5. 
třídy jsme na toto téma vedli velmi živou diskuzi, protože dnešní děti jsou skrze sociální 
sítě a rozmach AI již od mala vystavené spoustě nepravd, falešných videí, podvodných 
zpráv apod., a rozhodně již mají mnoho osobních zkušeností.  Na závěr jsme si na 
rozboru novinového článku „Krvelační upíři zabili v Peru čtyři děti a pokousali 500 
indiánů“ uvědomili důležitost čtení s porozuměním a kritického myšlení… Protože 
pravda bývá často ukrytá hlouběji, než se na první pohled zdá. 
Bookstart – Pohádkohraní: Mlsný ježek Toník (24. listopadu 2025) 
Poslední listopadové pondělí jsme se zastavili u příběhu mlsného ježečka, který 
nechtěl jíst nic jiného než sladké jahody. A když přišla zima, měl obrovský hlad a 
nemohl usnout zimním spánkem jako ostatní ježci. Jak to s ním dopadlo? Podařilo se 
ho nakrmit a uložit do listí ke spánku? Společně s dětmi jsme to zvládli a za odměnu 
si upekli sladké ježky pro naše mlsné jazýčky. 
Adventní čtenářská dílna: Jak pejsek s kočičkou slavili Vánoce – pro ZŠ Hronov 
3.B (27. listopadu 2025) 
Třetí třída nedávno četla v hodinách s paní učitelkou Povídání o pejskovi a kočičce. A 
protože existují i příběhy nové, z pera jiné autorky, která navazuje na oblíbené dílo 
Josefa Čapka, nechali jsme se inspirovat a vytvořili si vlastní vánoční příhody pejska 
a kočičky. Tvoření doprovázel poslech čteného příběhu a děti tak mohly i porovnat, 



zda měly podobné nápady jako autorka nebo zda se jim podařilo vymyslet něco zcela 
nového a originálního. 
Eva Koudelková a kol.: Hora Bor, dominanta Kladského pomezí (27. listopadu 
2025) Kniha o hoře Bor, jež vévodí oblasti zvané Kladské pomezí, rozšiřuje rodinu 
titulů nakladatelství věnovaných krajině kolem nás. Bor však není jen dominanta 
vizuální, byl jakýmsi pomyslným duchovním centrem Českého koutku. Kolem Boru se 
rozkládaly všechny vesnice Českého koutku, některé výše, jiné níže, ale on čněl jaksi 
samozřejmě v jejich středu. Je to zásadní hora této oblasti, a proto se publikace snaží 
přiblížit vše pro ni příznačné. Jelikož se jedná o krajinný útvar, samozřejmě ho 
nemohou plně vystihnout pouze texty, ale bylo třeba přidat množství fotografií, jež by 
měly dojem z této krásné hory umocnit. Je opravdu neobyčejná. A také to je důvod 
vzniku této knihy, vycházející v roce, kdy nakladatelství, po Boru pojmenované, slaví 
čtvrtstoletí své existence. Na závěr poutavého povídání paní Koudelkové proběhla 
autogramiáda knihy, kterou si účastníci mohli zakoupit za zvýhodněnou cenu. 
Vánoce ve světě – pro ZŠ Hronov 5.A (1. prosince 2025) 
Jak slavíme Vánoce u nás, to všichni moc dobře víme. Ale jak slaví Vánoce lidé 
v jiných koutech světa? Na to jsme se podívali s pátou třídou. Žáci si měli zvolit, jakou 
zemi by rádi během vánočních prázdnin navštívili a následně dohledat co nejvíc 
zajímavostí o tamních tradicích a způsobu vánočních oslav. Hledat informaci mohli 
v knihách, na internetu nebo se poradit s AI chatbotem. Z ciziny pak měli poslat 
vánoční pohlednici domů s pozdravem v místním jazyce. A tak jsme se během hodiny 
na skok podívali nejen po Evropě, ale například i do Japonska, Thajska, Karibiku nebo 
USA. 
Tvoření mezi knihami: vánoční ozdoby (4. prosince 2025) 
Adventní čas v knihovně jsme si zpříjemnili třpytivým tvořením. Pod rukama dětí i 
dospělých vznikaly originální dekorace na vánoční stromeček nebo jako dárek pro 
naše blízké. 
Slavnost Slabikáře (8. prosince 2025) 
Svého velkého dne se dočkali letošní prvňáčci. Ve škole se již seznámili se základy 
psaní a čtení, a tak přišli do knihovny, aby písmenkové víle předvedli své získané 
dovednosti. Zvládli hravě několik zkoušek a za odměnu obdrželi krásné obrázkové 
Slabikáře, které jim škola vybrala a které jim pomohou s dalším učením.  
Bookstart – Knihomrně se těší na Vánoce (10. prosince 2025) 
Předvánoční setkání s knihomrňátky bylo kouzelné. Divadýlko kamishibai nás přeneslo 
do vánočního nebe, kde jsme s andělíčkem Trdlíkem objevovali, co všechno se tam 
před Vánoci děje. Nahlédli jsme do krásných knížek, vyzkoušeli si oblíbené senzorické 
aktivity a hlavně otevřeli truhličku s vánočními dárky z projektu S knížkou do života / 
Bookstart. Na děti v ní čekaly čtenářské motivační balíčky. Děkujeme všem 
maminkám, tatínkům, babičkám a dědečkům, které berou děti do knihovny už od 
malička. 
Pohádková bedýnka: Co se děje v adventním nebi - pro MŠ Hronov, MŠ Velký 
Dřevíč, MŠ Zbečník a MŠ Bezděkov (prosinec 2025) 
Další z pohádkových bedýnek zamířila začátkem adventu do mateřských školek. Jejím 
cílem je u dětí rozvíjet předčtenářské dovednosti a budovat kladný vztah ke knihám a 
učení. Tentokrát jsme se s dětmi podívali na to, jak to chodí v předvánočním nebi. 
Nechyběla pohádka, básničky, krásné knihy a další doplňkové pohybové a kreativní 
aktivity, aby děti příběh prožily různými způsoby. Děkuji všem učitelkám z MŠ Hronov, 
MŠ Velký Dřevíč, MŠ Zbečník a MŠ Bezděkov nad Metují, že pomáháte v dětech 
probouzet lásku ke knihám a krásným příběhům.  
 



Předvánoční odpoledne v knihovně (22. prosince 2025) 
Těsně před vánočními svátky jsme se sešli v knihovně s dětmi a rodiči, abychom si 
zpříjemnili čekání na Ježíška. Během tajné mise jsme luštili, co si přejí pohádkové 
postavy k Vánocům. Za zvuku koled jsme vyráběli andělíčky a hvězdičky ze 
skleněných perliček. Ochutnávali jsme, jak dobré cukroví pečou maminky, a povídali 
si o přípravách na svátky.  
 
 
 
O všech akcích knihovny jste pravidelně informováni na stránkách Hronovských listů 
a na našich webových stránkách www.knihovnahronov.cz , na Facebooku knihovny 
www.facebook.com/mestska.knihovna.hronov   
a  www.facebook.com/knihovna.eh.hronov  
na našem instagramu https://www.instagram.com/mestskaknihovnahronov  
a také prostřednictvím mobilního rozhlasu.   
 

Zpracoval:  Marek Dvorský, vedoucí odboru Knihovna 
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